

UNIVERSIDAD TECNICA NACIONAL
DIRECCION DE GESTION FINANCIERA
ÁREA DE PRESUPUESTO

EJECUCION PRESUPUESTARIA

II TRIMESTRE 2021

INGRESOS GENERAL

UNIVERSIDAD TECNICA NACIONAL
DIRECCION DE GESTION FINANCIERA
Presupuesto de Ingresos
Del 01/04/2021 al 30/06/2021

Código	Descripción de la Cuenta	Presupuesto Ordinario	Extraordinarios	Modificaciones	Total Presupuesto	Ingresos del Periodo	Ingresos Anteriores	Total de Ingresos	Pendiente de Ingresar	% Ejecución
1.0.0.0.00.00.0.000	INGRESOS CORRIENTES	41.876.199.316,24	1.126.156.401,00	0,00	43.002.355.717,24	10.171.808.824,90	12.426.416.567,83	22.598.225.392,75	20.404.130.324,49	62,55%
1.3.0.0.00.00.0.000	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	7.384.154.383,84	0,00	0,00	7.384.154.383,84	2.194.393.156,92	1.781.697.803,79	3.976.090.960,73	3.408.063.423,11	53,85%
1.3.1.0.00.00.0.000	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	7.177.214.383,84	0,00	0,00	7.177.214.383,84	2.150.973.139,37	1.772.911.713,97	3.923.884.853,36	3.253.329.530,48	54,67%
1.3.3.1.1.00.00.0.000	VENTA DE BIENES	218.174.963,84	0,00	0,00	218.174.963,84	124.463.746,76	70.520.735,19	195.004.481,96	23.170.481,88	89,38%
1.3.1.1.01.00.0.000	Venta de bienes agropecuarios y forestales	143.138.199,84	0,00	0,00	143.138.199,84	102.588.678,05	57.750.729,33	160.339.407,39	-17.201.207,65	112,02%
1.3.1.1.04.00.0.000	Venta de otros bienes manufacturados	75.036.764,00	0,00	0,00	75.036.764,00	21.895.068,71	12.770.005,86	34.665.074,57	40.371.689,43	46,20%
1.3.1.2.00.00.0.000	VENTA DE SERVICIOS	1.495.862.300,00	0,00	0,00	1.495.862.300,00	151.826.856,49	150.566.159,94	302.393.016,43	1.193.469.283,57	20,22%
1.3.1.2.04.00.0.000	ALQUILERES	33.955.000,00	0,00	0,00	33.955.000,00	24.960,00	54.080,00	79.040,00	33.875.960,00	0,23%
1.3.1.2.04.01.0.000	Alquiler de edificios e instalaciones	33.955.000,00	0,00	0,00	33.955.000,00	24.960,00	54.080,00	79.040,00	33.875.960,00	0,23%
1.3.1.2.09.00.0.000	OTROS SERVICIOS	1.461.907.300,00	0,00	0,00	1.461.907.300,00	151.801.896,49	150.512.079,94	302.313.976,43	1.159.593.323,57	20,68%
1.3.1.2.09.01.0.000	Servicios de formación y capacitación	1.457.885.500,00	0,00	0,00	1.457.885.500,00	151.743.896,49	149.992.879,94	301.736.776,43	1.156.148.723,57	20,70%
1.3.1.2.09.02.0.000	Servicios de investigación y desarrollo	202.800,00	0,00	0,00	202.800,00	0,00	0,00	202.800,00	0,00	0,00%
1.3.1.2.09.06.0.000	Servicios de publicidad e impresión	3.339.000,00	0,00	0,00	3.339.000,00	26.500,00	465.200,00	491.700,00	2.847.300,00	14,73%
1.3.1.2.09.09.0.000	Venta de otros servicios	480.000,00	0,00	0,00	480.000,00	31.500,00	54.000,00	85.500,00	394.500,00	17,81%
1.3.1.3.00.00.0.000	DERECHOS ADMINISTRATIVOS	5.463.177.120,00	0,00	0,00	5.463.177.120,00	1.874.662.536,12	1.551.824.818,84	3.426.487.354,97	2.036.689.765,03	62,72%
1.3.1.3.02.00.0.000	DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PUBLICOS	5.463.177.120,00	0,00	0,00	5.463.177.120,00	1.874.662.536,12	1.551.824.818,84	3.426.487.354,97	2.036.689.765,03	62,72%
1.3.1.3.02.02.0.000	Derechos administrativos a los servicios de educación	5.463.177.120,00	0,00	0,00	5.463.177.120,00	1.874.662.536,12	1.551.824.818,84	3.426.487.354,97	2.036.689.765,03	62,72%
1.3.2.0.00.00.0.000	INGRESOS DE LA PROPIEDAD	76.105.000,00	0,00	0,00	76.105.000,00	30.912.270,23	8.127.503,35	39.039.773,58	37.065.226,42	51,30%
1.3.2.1.00.00.0.000	TRASPASO DE DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	355.000,81	0,00	355.000,81	-355.000,81	#,DIV/0!
1.3.2.2.00.00.0.000	RENTA DE LA PROPIEDAD	4.680.000,00	0,00	0,00	4.680.000,00	303.498,00	303.498,00	606.996,00	4.073.004,00	12,97%
1.3.2.2.02.00.0.000	Alquiler de terrenos	4.680.000,00	0,00	0,00	4.680.000,00	303.498,00	303.498,00	606.996,00	4.073.004,00	12,97%
1.3.2.3.00.00.0.000	RENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	71.425.000,00	0,00	0,00	71.425.000,00	30.253.771,42	7.824.005,35	38.077.776,77	33.347.223,23	53,31%
1.3.2.3.01.00.0.000	INTERESES SOBRE TÍTULOS VALORES	60.000.000,00	0,00	0,00	60.000.000,00	29.697.543,12	6.565.572,23	36.263.115,35	23.736.884,65	60,44%
1.3.2.3.01.06.0.000	Intereses sobre títulos valores de Instituciones Públicas Financieras	60.000.000,00	0,00	0,00	60.000.000,00	29.697.543,12	6.565.572,23	36.263.115,35	23.736.884,65	60,44%
1.3.2.3.03.00.0.000	OTRAS RENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS	11.425.000,00	0,00	0,00	11.425.000,00	556.228,30	1.258.433,12	1.814.661,42	9.610.338,58	15,88%
1.3.2.3.03.01.0.000	Intereses sobre cuentas corrientes y otros depósitos en Bancos Estatales	11.075.000,00	0,00	0,00	11.075.000,00	550.081,90	1.225.940,21	1.776.022,11	9.298.977,89	16,04%
1.3.2.3.03.02.0.000	Intereses sobre cuentas corrientes y otros depósitos en Bancos Privados	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	6.146,40	32.492,91	38.639,31	311.360,69	11,04%
1.3.3.0.00.00.0.000	MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00	6.672.739,75	0,00	6.672.739,75	-5.922.739,75	889,70%
1.3.3.1.00.00.0.000	MULTAS Y SANCIONES	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00	6.672.739,75	0,00	6.672.739,75	-5.922.739,75	889,70%
1.3.3.1.03.00.0.000	Multas por atraso en pago de bienes y servicios	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00	6.672.739,75	0,00	6.672.739,75	-5.922.739,75	889,70%
1.3.9.0.00.00.0.000	OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	130.085.000,00	0,00	0,00	130.085.000,00	5.835.007,57	658.586,47	6.493.594,04	123.591.405,96	4,99%
1.3.9.9.00.00.0.000	Ingresos varios no especificados	130.085.000,00	0,00	0,00	130.085.000,00	5.835.007,57	658.586,47	6.493.594,04	123.591.405,96	4,99%
1.4.0.0.00.00.0.000	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.492.044.932,40	1.126.156.401,00	0,00	35.618.201.333,40	7.977.415.667,98	10.644.718.764,04	18.622.134.432,02	16.996.066.901,38	52,28%
1.4.1.0.00.00.0.000	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO	34.492.044.932,40	1.126.156.401,00	0,00	35.618.201.333,40	7.977.415.667,98	10.644.718.764,04	18.622.134.432,02	16.996.066.901,38	52,28%
1.4.1.1.00.00.0.000	Transferencias corrientes del Gobierno Central	34.479.207.820,00	1.089.593.401,00	0,00	35.568.801.221,00	7.977.415.667,98	10.636.554.216,98	18.613.969.884,96	16.954.831.336,04	52,33%
1.4.1.3.00.00.0.000	Transferencias corrientes de Instituciones Descentralizadas no	12.837.112,40	36.563.000,00	0,00	49.400.112,40	0,00	8.164.547,06	8.164.547,06	41.235.565,34	16,53%
2.0.0.0.00.00.0.000	INGRESOS DE CAPITAL	6.225.748,64	208.689,72	0,00	6.434.438,36	546.137,90	0,00	546.137,90	5.888.300,46	8,49%
2.4.0.0.00.00.0.000	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.225.748,64	208.689,72	0,00	6.434.438,36	546.137,90	0,00	546.137,90	5.888.300,46	8,49%
2.4.1.0.00.00.0.000	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PUBLICO	6.225.748,64	208.689,72	0,00	6.434.438,36	546.137,90	0,00	546.137,90	5.888.300,46	8,49%
2.4.1.3.00.00.0.000	Transferencias de capital de Instituciones Descentralizadas no	0,00	208.689,72	0,00	208.689,72	0,00	0,00	0,00	208.689,72	0,00%
2.4.1.4.00.00.0.000	Transferencias de capital de Gobiernos Locales	6.225.748,64	0,00	0,00	6.225.748,64	546.137,90	0,00	546.137,90	5.679.610,74	8,77%
3.0.0.0.00.00.0.000	FINANCIAMIENTO	2.446.588.141,42	176.167.824,78	0,00	2.622.755.966,20	406.522.973,03	2.226.982.561,90	2.633.505.534,93	-10.749.568,73	100,41%
3.1.0.0.00.00.0.000	FINANCIAMIENTO INTERNO	402.609.168,00	597.390.832,00	0,00	1.000.000.000,00	406.522.973,03	593.477.023,97	999.999.997,00	3,00	100,00%
3.1.1.0.00.00.0.000	PRÉSTAMOS DIRECTOS	402.609.168,00	597.390.832,00	0,00	1.000.000.000,00	406.522.973,03	593.477.023,97	999.999.997,00	3,00	100,00%
3.1.1.6.00.00.0.000	Préstamos directos de Instituciones Públicas Financieras	402.609.168,00	597.390.832,00	0,00	1.000.000.000,00	406.522.973,03	593.477.023,97	999.999.997,00	3,00	100,00%
3.3.0.0.00.00.0.000	RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES	2.043.978.973,42	-421.223.007,22	0,00	1.622.755.966,20	0,00	1.633.505.537,93	1.633.505.537,93	-10.749.571,73	100,66%
3.3.1.0.00.00.0.000	SUPERÁVIT LIBRE	2.043.978.973,42	-474.820.268,89	0,00	1.569.158.704,53	12.815.667,05	1.566.343.037,48	1.569.158.704,53	0,00	100,00%
3.3.2.0.00.00.0.000	SUPERÁVIT ESPECIFICO	0,00	53.597.261,67	0,00	53.597.261,67	-12.815.667,05	77.162.500,45	64.346.833,40	-10.749.571,73	120,06%
TOTALES		44.329.013.206,30	1.302.532.915,50	0,00	45.631.546.121,80	10.578.877.935,83	14.653.399.129,73	25.232.277.065,58	20.399.269.056,22	55,30%

EGRESOS GENERAL

UNIVERSIDAD TECNICA NACIONAL
DIRECCIÓN DE GESTION FINANCIERA
PRESUPUESTO DE EGRESOS
Del 01/04/2021 al 30/06/2021

Código	Descripción de la Cuenta	Presupuesto Ordinario	Extraordinarios	Modificaciones	Total Presupuesto	Egresos del Periodo	Egresos Anteriores	Total de Egresos	Compromisos	Egresos y Compromisos	Presupuesto Disponible	% Ejecución
5.01.99	Maquinaria y Equipo Diverso	6.100.000,00	0,00	13.323.545,00	19.423.545,00	0,00	0,00	0,00	8.996.985,00	8.996.985,00	10.426.560,00	46,32%
5.02	CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS	2.042.218.810,97	121.754.896,06	4.631.127,80	2.168.604.834,83	1.014.534.162,80	258.878.691,85	1.273.412.854,65	411.573.670,50	1.684.986.525,15	483.618.309,68	77,70%
5.02.01	Edificios	544.794.157,76	0,00	71.992.294,07	616.786.451,83	0,00	2.315.534,85	2.315.534,85	171.247.495,73	173.563.030,58	443.223.421,25	28,14%
5.02.06	Obras urbanísticas	1.414.562.860,00	109.754.896,06	-109.754.896,06	1.414.562.860,00	995.639.795,20	256.563.157,00	1.252.202.952,20	162.359.907,80	1.414.562.860,00	0,00	100,00%
5.02.07	Instalaciones	0,00	12.000.000,00	106.934.508,00	118.934.508,00	18.894.367,60	0,00	18.894.367,60	73.145.252,14	92.039.619,74	26.894.888,26	77,39%
5.02.99	Otras construcciones, adiciones y mejoras	82.861.793,21	0,00	-64.540.778,21	18.321.015,00	0,00	0,00	0,00	4.821.014,83	4.821.014,83	13.500.000,17	26,31%
5.99	BIENES DURADEROS DIVERSOS	389.213.689,00	22.305.667,05	21.885.626,00	433.404.982,05	126.801.881,40	18.016.944,66	144.818.826,06	211.851.310,89	356.670.136,94	76.734.845,11	82,29%
5.99.01	Semovientes	0,00	0,00	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00%
5.99.03	Bienes Intangibles	389.213.689,00	22.305.667,05	20.385.626,00	431.904.982,05	126.801.881,40	18.016.944,66	144.818.826,06	211.851.310,89	356.670.136,94	75.234.845,11	82,58%
6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.015.513.512,01	1.054.797.261,67	61.697.081,46	7.132.007.855,13	1.597.592.227,17	1.425.224.924,43	3.022.817.151,59	21.077.848,00	3.043.894.999,60	4.088.112.855,53	42,68%
6.01	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO	421.267.512,00	0,00	0,00	421.267.512,00	105.316.878,00	105.316.878,00	210.633.756,00	0,00	210.633.756,00	210.633.756,00	50,00%
6.01.03	Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas NO	421.267.512,00	0,00	0,00	421.267.512,00	105.316.878,00	105.316.878,00	210.633.756,00	0,00	210.633.756,00	210.633.756,00	50,00%
6.02	TRANSFERENCIAS CORRIENTES A PERSONAS	5.425.000.000,01	1.054.797.261,67	-71.509.951,54	6.408.287.310,13	1.445.731.356,37	1.244.763.217,85	2.690.494.574,21	385.142,38	2.690.879.716,60	3.717.407.593,53	41,99%
6.02.01	Becas a funcionarios	75.000.000,00	0,00	0,00	75.000.000,00	14.794.042,58	8.929.342,04	23.723.384,62	384.742,38	24.108.127,00	50.891.873,00	32,14%
6.02.02	Becas a terceras personas	5.350.000.000,01	1.001.200.000,00	-96.709.951,54	6.254.490.048,46	1.407.154.081,00	1.219.846.320,00	2.627.000.401,00	400,00	2.627.000.801,00	3.627.489.247,46	42,00%
6.02.99	Otras Transferencias a Personas (subsidios)	0,00	53.597.261,67	25.200.000,00	78.797.261,67	23.783.232,79	15.987.555,81	39.770.788,59	0,00	39.770.788,59	39.026.473,07	50,47%
6.03	PRESTACIONES	129.246.000,00	0,00	123.207.033,00	252.453.033,00	46.543.992,80	72.479.742,19	119.023.734,99	20.692.705,62	139.716.440,61	112.736.592,39	55,34%
6.03.01	Prestaciones Legales	85.496.000,00	0,00	97.000.000,00	182.496.000,00	21.497.594,93	45.647.483,19	67.145.078,12	20.692.705,62	87.837.783,74	94.658.216,26	48,13%
6.03.99	Otras Prestaciones a terceras personas	43.750.000,00	0,00	26.207.033,00	69.957.033,00	25.046.397,87	26.832.259,00	51.878.656,87	0,00	51.878.656,87	18.078.376,13	74,16%
6.04	TRANSFERENCIAS CORRIENTES A ENTIDADES PRIVADAS SIN	0,00	0,00	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000.000,00	0,00%
6.04.02	Transferencias corrientes a Fundaciones	0,00	0,00	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000.000,00	0,00%
6.06	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	40.000.000,00	0,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.665.086,39	2.665.086,39	0,00	2.665.086,39	37.334.913,61	6,66%
6.06.01	Indemnizaciones	40.000.000,00	0,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.665.086,39	2.665.086,39	0,00	2.665.086,39	37.334.913,61	6,66%
8	AMORTIZACION	122.396.946,00	0,00	0,00	122.396.946,00	20.503.828,62	21.432.729,63	41.936.558,25	0,00	41.936.558,25	80.460.387,75	34,26%
8.02	AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS	122.396.946,00	0,00	0,00	122.396.946,00	20.503.828,62	21.432.729,63	41.936.558,25	0,00	41.936.558,25	80.460.387,75	34,26%
8.02.06	Amortización de préstamos de Instituciones Públicas Financieras	122.396.946,00	0,00	0,00	122.396.946,00	20.503.828,62	21.432.729,63	41.936.558,25	0,00	41.936.558,25	80.460.387,75	34,26%
9	CUENTAS ESPECIALES	659.137.701,50	2.118.401,00	-477.007.250,74	184.248.851,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.248.851,76	0,00%
9.02	SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA	659.137.701,50	2.118.401,00	-477.007.250,74	184.248.851,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.248.851,76	0,00%
9.02.01	Sumas libres sin asignación presupuestaria	659.137.701,50	2.118.401,00	-477.007.250,74	182.130.450,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	182.130.450,76	0,00%
9.02.02	Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria	0,00	0,00	0,00	2.118.401,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.118.401,00	0,00%
TOTALES		44.329.013.206,31	1.302.532.915,50	0,01	45.631.546.121,81	10.025.713.647,22	10.833.047.198,16	20.858.760.845,42	3.402.369.918,95	24.261.130.764,41	21.370.415.357,41	53,17%